WIDL GmbH
Original
BEDIENUNGSANLEITUNG
HYDRAULIKHOLZSPALTER
XL-14 Z / E / K
Z: Zapfwellenantrieb
E: Elektroantrieb
K: kombiniert Elektro- und Zapfwellenantrieb

8 Restrisiken 7
9 Grundaufbau 8
10 Typenbezeichnung 8
11 Inbetriebnahme 9
12 Zweihandsteuerung 9
13 Hubbegrenzung 10
14 Begrenzung bei Kurzholztisch 10
15 Spaltvorgang 11
16 Dreipunktaufhängung 12
17 Antriebsarten
17.1 Zapfwellenantrieb 12
17.2 Elektromotorantrieb 13
18 Zubehör
18.1 Spaltkreuz 14
18.2 Spaltkeilverbreiterung 14
18.3 mechanischer Stammheber 15
18.4. Fahrwerksdeichsel 15
18.5 Ablage 16
18.6  Betriebsstundenzähler 16
19. Zylinderabsenkung 16
20 Transport
20.1 mit Fahrwerk 17
20.2 mit 3-Punktaufhängung 18
21 Straßenverkehr 18
22 Wartung 18
23 Ölwechsel 19
24 Lagerung 20
25 Verschrottung / Entsorgung 20
26 Fehler- / Ursachenermittlung 21
27 Gewährleistung 22
29 Schaltplan 23
30 technische Daten 24
31 Abbildung 25
Seite 3
1. Hersteller:
  WIDL GmbH
  Donaustraße 37
  D-94491 Hengersberg
  Tel. +49 (9901) 93 06 – 0
  Fax +49 (9901) 93 06 – 930
  Email: info@widl.com
2. Warn- und Sicherheitshinweise:
Symbolerklärung:
Folgende Symbole und Hinweise in dieser Bedienungsanleitung warnen Sie vor
möglichen Personen- oder Sachschäden oder geben Ihnen eine Arbeitshilfe:
Achtung! Vor Inbetriebnahme Bedienungsanleitung und Sicherheitshinweise
lesen und beachten!
Achtung! Bei Elektronantrieb: Vor Instandsetzungs-, Einrichtungs-,
Wartungs- und Reinigungsarbeiten Netzstecker ziehen!
bei Zapfwellenantrieb: Motor abstellen und Zündschlüssel abziehen
Achtung! Es besteht Quetschungsgefahr durch den bewegenden Spaltkeil!
Nur bei Elektroantrieb: Achtung! Unter Spannung stehende Teile!
Es besteht die Gefahr durch elektrischen Strom!
Vorsicht! Gefahr durch rotierende und bewegende Werkzeuge!
Achtung! Nähern Sie sich nie bei laufenden Motor bzw. Antriebswelle
 dem Gefahrenbereich!
Achtung! Abstand vor heißen Oberflächen halten!
Es besteht bei Berührung Verbrennungsgefahr!
Achtung! Bei Betrieb niemals die Schutzeinrichtung entfernen bzw. niemals
die Hände in Nähe der sich drehenden Antriebswelle bringen. Sie könnten
sich verfangen oder mitgezogen werden.
Sicherheitsabstand von der Maschine einhalten!
Achtung: Flüssigkeiten stehen unter Druck! Vor Inbetriebnahme die
Bedienungs- und Sicherheitshinweise lesen und beachten!
Seite 4
Achtung! Ausschließlich für Betrieb durch 1 Person!
Gehör- und Augenschutz benutzen!
Sicherheitsschuhe benutzen!
Sicherheitshandschuhe tragen!
Korrekte Drehrichtung des Elektromotors bzw. der Gelenkwelle.
3. Allgemeiner Hinweis:
- Überprüfen Sie nach dem Erhalt des Hydraulikholzspalters alle Teile auf

 13) Dreipunkt Oberlenker
 14) Dreipunkt Unterlenker
10. Typenbezeichnung:
Z = Antrieb über Zapfwelle (Traktor)
E = Antrieb über Elektromotor (400 Volt)
K = Kombinationsantrieb (Elektromotor und Zapfwelle)
Seite 9
11. Inbetriebnahme:
Vor Inbetriebnahme des Spalters muss der Zylinder in Arbeitsstellung gebracht werden:
Legen Sie einen kurzen Holzklotz mit mindestens 20 cm Durchmesser auf die
Bodenplatte Richtung Spaltmesser.
Abb. 1 Abb. 2
Lösen Sie die Federstecker (Abb. 1) und entfernen Sie die Bolzen an der
Zylinderfixierung (Abb. 2)
Drücken Sie beide Hebel der Zweihandsteuerung vorsichtig nach unten. Es fährt nun
die Kolbenstange aus dem Zylinder. Sobald Sie den Hebel los lassen, bleibt die
Kolbenstange stehen. Nachdem das Spaltmesser auf dem Holzklotz aufliegt, hebt sich
der Zylinder automatisch bis zum Anschlag.
Führen Sie nun wieder die beiden Bolzen durch die vorgesehene Bohrung und fixieren
diese mit den Federsteckern (siehe Abb. 1)
Drücken Sie nun beide Hebel der Zweihandbedienung nach oben. Die Kolbenstange
fährt nun wieder in den Zylinder ein. Der Spalter ist nun einsatzbereit.
ACHTUNG:
Bei Außentemperaturen unter 0° C ist das Hydrauliköl im zähflüssigen Zustand. Um
Schäden an der Hydraulikanlage zu vermeiden, muss der Spalter bei solchen
Temperaturen mind. 5 Minuten im Leerlauf betrieben werden. So erreicht die
Hydraulikanlage seine Betriebstemperatur. Ansonsten wird kein einwandfreier
Spaltbetrieb gewährleistet.
12. Zweihandbedienung:
  3 Rücklauf
  0 Neutralstellung
  1 X-POWER
          (Normalgang)
  2 X-SPEED
          (Eilgang)
Seite 10
Erklärung:
0 =  Ausgangsstellung: keine Bewegung des Spaltkeils
1 = 1. Spaltgeschwindigkeit (Normalgang): Durch gleichzeitiges drücken
beider Steuerhebel der Zweihandbedienung nach unten fährt die
Kolbenstange mit Spaltmesser nach unten
2 = 2. Spaltgeschwindigkeit (Eilgang): durch weiteres Drücken beider
Bedienhebel der Zweihandbedienung nach unten, reduziert sich die Spaltkraft
und das Spaltmesser fährt schneller abwärts.
3 = Rücklaufstellung: durch Drücken beider Bedienhebel ganz nach oben
fährt das Spaltmesser in seine Ausgangsposition (Endanschlag) zurück
13. Spaltlänge einstellen (Hubbegrenzung):
Der Hydraulikspalter ist mit zwei verstellbaren Anschlägen ausgestattet.
Durch öffnen der oberen Flügelschraube (siehe Abb. 3) können Sie den
Endanschlag je nach Bedarf stufenlos einstellen.
ACHTUNG:
Es besteht Quetschungsgefahr!
Der Spaltkeil fährt nur bis zur eingestellten Höhe zurück.
Abb. 3  Abb. 4
14. Begrenzung bei Verwendung eines Kurzholztisches (Zubehör):
Der Kurzholztisch ist mit einer Begrenzung ausgestattet, die bei Anlieferung des
Spalters mit Kurzholtisch korrekt eingestellt ist (siehe Abb. 6). Diese darf auf keinen Fall